

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Печатница БР. ИГНАТЕВИ — Плевенъ.

Редакторъ:
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪГодишенъ абонаментъ 60 лева
РЕКЛАМИ ПО СПЕЦИАЛНА ТАРИФА

ОТКРИЙТЕ КАРТИТЪ!

Въ последно време, не може да отрече, България пропусна няколко

важни моменти на международната политика, които по-късно може би ще ни струватъ скъпо.

И за това под натиска на печата и исканото вече недоволство отъ обществото за проспаването на толкова важни за страната ни моменти, министъръ-председателъ г. Мушановъ бѣше принуденъ да свика вчера на съвещание водачите на всички политически партии и предъ тяхъ да даде своите обяснения и да изтъкне разбиранията си по въпроситъ свързани съ

нашата външна политика.

Споредъ днешнитъ столични вестници, г. Мушановъ е направилъ подробно изложение по външното положение на България така, както той го познавалъ по докладитъ на нашитъ дипломатически представители въ чужбина и е подчерталъ, че по негово мнение и преценка никаква особена промѣна около България не е настъпила, за да бждемъ засѣгнати въ нѣщо.

Г-нъ Мушановъ още единъ пътъ е подчерталъ лансираната вече нѣколко пъти отъ него мисль, че

България не е обвързана

никога съ една велика сила; че тя ще следва политиката на миръ и разбирателство съ всички.

Въпреки тия увѣрения на първия министъръ, въ обществото се разнася като публична тайна—отъ едни, че сме нагазили въ водитъ на Италия, и отъ други—съ Франция противъ Италия и Германия.

Коя е истината,

макаръ, че никакъ не е рано да се каже вече по-конкретно, това обществото незнае.

А българския народъ заслу-

жава да знае каква е утрешната му орисница. България не е безъ определена външна политика.

Време е прочее, да се откриятъ картиитъ предъ народа, за да се спечели за следваната отъ отговорнитъ фактори политика, а не да бждемъ пакъ слѣпшиката изъ

потайнитъ пѣтица на дипломатията.

По този въпросъ тия дни председателътъ на Народното събрание г. Малиновъ, каза вече своята дума. Тя е ясна—че е крайно време България да се ориентира въ своята външна политика и да застане открито на страна на нѣкоя отъ образуваниитъ въ Европа политически групировки, като направи това съ огледъ на своитъ политически и стопански интереси.

—Наистина, казалъ г. Малиновъ, — една такава ориентация крие голѣми рискове, но единъ прекаленъ, неудобенъ и привиденъ вече „неутрализитетъ“ може да ни навлече много по-голѣми рискове като ни изправи утре, въ сѣдобоносния моментъ, безъ приятели.

Г-нъ Малиновъ бѣше наемналъ, че той не е онова мѣрдавно лице, което може да реши този

крайно важенъ въпросъ,

и че не той е, който ржководи днешенъ външната политика на България.

Обаче отъ факта, че г. Малиновъ се заангажира публично за прокарването на една външна политика съ открити карти, говори, че той дава насоката по която ще трѣбва да върви българското правителство по отношение на външната си политика.

Щомъ е така, излишни и вредни сѣ по-нататкъ маневритъ, които скриватъ онова, което само народътъ не знае. Вдигнете завесата и посочете ясно пѣтитъ на нацията ни!

Следствието по самоубийството на Кочевски

Причинитъ имали любовенъ характеръ

Самоубилъ се е Петко Сп. Кочевски отъ с. Беглежъ, плевенско, директоръ на тамошната популярна банка.

Следствието е установило, че въ последно време Кочевски билъ изпадналъ въ отчаяние и често предъ приятели заявявалъ, че той се чувствува между тяхъ като живъ трупъ.

Истинскитъ причини за самоубийството сѣ, обаче, отъ любовенъ характеръ. Кочевски билъ въ любовни отношения съ една отъ учителкитъ въ селото, но на последнѣ отношенията имъ охладнали и учителката започнала да го отбѣгва. Това чувствително засѣгнало романтичния инанъ директоръ на бѣглекката популярна банка и той се самоубилъ.

Едно скромно тържество въ с. Б. Карагачъ

Полагане основенъ камъкъ на църква

Онзи день въ с. Български Карагачъ, плевенско, е билъ положенъ основния камъкъ на новостроящата се църква. Полагането на камъка е било извършено отъ архиерейския намѣстникъ протоиерей Д. Ташевъ, който по този случай е държалъ подходяща речъ.

На това скромно но мило народно тържество сѣ присѣдствували и много селяни отъ околнитъ села.

Тежко раненъ въ главата пожарникарь

Защото искалъ да провери млѣкото на единъ селянинъ

Вчера единъ отъ градскитъ санитарни агенти поискалъ да провери млѣкото, което Георги Георгиевъ отъ с. Радишево, носѣлъ за проданъ въ Плевенъ.

Понеже млѣкото било разредено съ вода, Георгиевъ отказалъ да го даде за проверка.

Намѣсилъ се пожарникаря Илия Христовъ. Тогава Георгиевъ се нахвърлил върху него и му нанесълъ нѣколко удари по главата съ кобилицата си.

Тежко раненъ Христовъ е отнесенъ въ болницата на лѣчение, а млѣкаря е арестуванъ.

Загубитъ отъ ржждата въ плевенско

Кои села сѣ засѣгнати

Въ районитъ на нѣкои села на Плевенска околия, като Мъртвица, Марашки Тръстеник, Биволаре, Горна Митрополия и др., появилъ се пожитата ржжда е причинила загуби отъ 85 до 90%.

Засѣгнати сѣ предимно пшеницитъ въ низкитъ мѣста, засѣгани на недообре подготвени почви.

За отбелезване е, че червенокласата пшеница се е укажала по-устойчива предъ ржждата, отколкото бѣлокласата. Занапредъ на населението ще се препоръчва да засѣва първия сортъ пшеница.

Платете си абонамента!

Презъ лѣтнитъ дни

колбасница Напредкътъ разполага всѣка вечеръ съ съвършено прѣсно мешано, всички видове пастърми, кайзери, филета, бѣлове, обикновена пастърма (35 л. кр.) и винаги хубави и прѣсни суджучета, собствено производство.

Иска се смѣняването на директора Пантевъ

Изложението до министра на просвѣтата

Родителско-учителскитъ комитетъ при Плевенската мжжка гимназия е отправилъ до министра на просвѣтата едно обширно и подробно изложение за състоянието и лошитъ порядки въ гимназията. Въ заключението си комитетъ сочи като виновникъ за това директора г. Пантевъ и моли министъра за смѣняването му.

Знае се като положително, че г. Пантевъ ще бжде смѣненъ, тъй като самъ министъра презъ последното си пребиваване въ Плевенъ е изразилъ недоволството си отъ него.

БОРБИТЪ ВЪСРѢДЪ ЗАНАЯТЧИИТЪ

Плевенскитъ занаятчий въ защита на редовния централенъ комитетъ

Борбитъ по върховетъ на занаятчийския съюзъ се изродиха до такава степенъ, че последнитъ дни стана нужда да се намѣси полицията и тя да реши, кой да ржководи съюза.

Споредъ съобщенията на столичнитъ вестници, преписката за владението на съюзната канцелария били вече въ ржцетъ на министра на вътрешнитъ работи и той ще реши—да се разгони ли централния комитетъ, избранъ неоглавна въ Плевенъ, или възстанови старото положение въ съюза.

Въ последнитъ дни плевенскитъ занаятчийски сдружения сѣ са занимавали съ новостъздаденото положение на съюза и

БЕЛЕЖНИКЪ

Българското работничество вчера и днесъ

Както живия организъмъ, тъй и всѣко обществено движение при застаряването си започва да боледува: най-разнообразни недѣзи започватъ да го прояждатъ.

Тия недѣзи се указватъ глѣбни особено за ония обществени движения, чието съществуване има своето начало въ една голѣма идея и чистъ идеализъмъ.

Нашиятъ политико-общественъ животъ ни даде единъ таквъ случай. Широкосоциалистическата партия, която преди двайсетина години обединяваше голѣмата частъ отъ нашата интелигенция и имаше вече едно завидно обществено влияние, се стопи като сѣвѣжна топка и достигна днешния си незначителенъ ржстъ, когато всичкитъ нейни интереси или по право интереситъ на нейнитъ водачи и функционери се отпавиха къмъ канцелариитъ на централа „Напредъ“ и различнитъ съюзи, а по малкитъ и партийни деятели приложиха своитъ революционни схществування задъ тезгитъ на кооперативнитъ доянки.

Отъ подобенъ недѣжъ започва да страда и комунистическото движение у насъ. Наговата болестъ може да се диагностира като „работнически карриеризъмъ“. Отстраняването на интелигенцията отъ ржководитѣ мѣста въ работническата и комунистическата партии и заемането на всички функционери мѣста въ тяхъ отъ полуграмотни хора и работници, които сѣ „редактори“, „организатори“, „пропагандатори“ и всичко друго за което се плаща отъ знайни и незнайни източници, свидетелствуватъ за изразждането на това движение, което въ своя развѣтъ днесъ не малко пакости за страната ни.

Днесъ българскитъ комунизъмъ

е едно ополшено движение — движение крѣпено отъ платени функционери и интеллигентстващи карриеристи, следъ които се влачи една безидейна маса, която не познава и първитъ букви отъ азбуката на комунизма и която при най-малкъ натискъ ще бжде отъ другата страна на барикадитъ заедно съ голѣма частъ отъ платенитъ си водачи.

Въпросътъ, обаче, не е за изхода отъ една нежелана борба, която не може да свърши въ полза на комунизма у насъ. Работата е да се избѣгне тая борба.

Трезвиятъ погледъ на голѣма частъ отъ нашата младежъ и разрастващото се национално работническо движение ще убѣдятъ най-сигурно апетита за революционни авантюри на функционеритъ. За последнитъ ще остане само апетита къмъ... червонцитъ и печалната слава на хора, които съ своитъ престѣжни агитации сѣ отнели на своята страна много ценни млади сили и умове.

Аг.

Л. Лазаровъ

бившъ инспекторъ по труда уреджа съ Дирекцията—София и инспекцията по труда въ Плевенъ всички въпроси свързани съ работническитъ пенсии, обжалване вносикитъ по злополука и извършва всички справки въ връзка съ приложение на законитъ по труда.

За справки домъ К. Лазаровъ, телефонъ № 264. 1-4

Първи български колежъ

„Петъръ Беронъ“ — Пловдивъ, на архим. Ст. Абджиевъ, разрешенъ отъ м-вото на просвѣтата и м-вото на търговията, е учебно заведение за редовни ученици съ три отдѣла: 1) смесена реална и полукласическа гимназия, 2) смесена търговска гимназия и 3) смесено търговско практическо училище и два пансиона — за ученици и отдѣлно за ученици. Програми, правилници, приемане и права както въ съответнитъ държавни училища. Нѣмски езикъ се изучава въ класъ, а въ пансиона—задължително френски. Записвания презъ първата половина на юлий и септември. Искайте проспекти на горния адресъ. Телефонъ № 362. 2-3

Дава

се подъ наемъ на ул. Александровска № 120 1) единъ етажъ, 3 стаи и кухня. 2) единъ доякъ. Споразумение Ник. Кирковъ.

Г-ца ВЪРКА Т. ЗАЧЕВА
Г-нъ д-ръ ПЕТЪРЪ ЦОКОВЪ
Плевенъ. вѣнчани с. Крушовене.

Строители!

За най-хубави, здрави и трайни ДЪСКИ, ЛЕТВИ, ГРЕДИ, МАРТАЦИ посетете склада

на **ГЕОРГИ П. ВИТАНОВЪ**.
на съръ-пазаръ, до хотелъ „КРУШОВЕНЕ“. Изработватъ се и дюшета.—Цени неимовѣрно низки!

ЗДРАВО-ХУБАВО-ЕВТЕНО
само при „ДЪДО МРАЗЪ“

ВИСОКО КАЧЕСТВО — ЕВТЕНИ ЦЕНИ!

Всѣки курортистъ, голѣмъ или малкъ, преди да замине му сѣ необходими много

ТОАЛЕТНИ АРТИКУЛИ
които трѣбва да си набави само отъ санитарния магазинъ „ХИГИЯ“ Хр. Хар. Балабановъ—Плевенъ
НАЙ-ЕВТЕНИ ЦЕНИ

ЗАПОМНЕТЕ, ЧЕ ЕДИНСТВЕНЪ „ИОТО“

направи намаление на напиткитъ си както следва:

чаша бира 3 лв., халба бира 6 лв., шишенце вино 2 лв., шишенце сливовица 2 лв. Ценитъ на останалитъ напитки сѣ сѣщо намалени отъ 10 до 20%.

Ценитъ на ястията и закускитъ оставатъ сѣщи.

Затова пъкъ „ИОТО“ си е поставилъ за амбиция да бие рекордъ по вкусъ и качество ястията на всички кухни въ Плевенъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 340.

Извѣствамъ, че по изпълнително дѣло № 1133—1932 год. ще продавамъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плевенъ изброенитъ въ настоящето обявление недвижими имоти, като продажбата ще започне следъ 15 дена отъ обнародването му и свърши до 17 часа на онова число отъ следующия месецъ, което съответствува съ датата на обнародването му, а именно: една кжша съ дворъ и други сгради отъ около три декара, при сѣседи: улица, Петко Стоевъ, бара и Моно Ценовъ въ с. Орѣховица въ Сръдната махала. Първоначална цена 20,000 лв. Горниятъ имотъ принадлежи на Христо Николовъ Попчиковъ отъ с. Орѣховица. Продава се по взыскането на последнитъ. Продажбата ще се извърши на 15 августъ 1933 година.
гр. Плевенъ, 15 юлий 1933 год.
И Сдия-изпълнителъ: АС. ЗОНКОВЪ.

Търговският договор между България и Чехословакия

След продължителни протривания и сондажи за сключване на търговски договор между България и Чехословакия, от два месеца насам официалните представители на двете страни сж въ преговори.

По този случай въ нѣкои от столичните вестници се появила нѣколко изчерпателни статии за взаимните търговски отношения между България и Чехословакия, като въ нѣкои много справедливо се отбеляза и разликата която дават статистиките по отношение на досегашния им взаимен внос и износ. Тази разлика, обаче, особено по отношение на българския внос въ Чехословакия, се дължи главно на това, че голѣма част от българските стоки минават през Виена и нашата статистика ги отбелязва не като износ за Чехословакия, а за Австрия. Затова тия факти винаги сж предизвиквали много недоразумения и сж затвърждали убеждението въ мнозина, че въобщо въ Чехословакия ние не можем да търсим пазар за нашите произведения.

А както въ миналото така и сега, ние подчертаваме, че съществуват широки възможности за една оживѣна и постоянна търговия между България и Чехословакия, свързани не само на базата на културни отношения, но и съ единъ много удобен и евентуално, какъто представлява рѣката Дунавъ.

Тѣзи дни, въ връзка съ започнатите преговори, Българско-чехословакия търговска камара въ София даде единъ малък прегледъ за размѣта на чехословакия индустрия и износна търговия, която се е постарала да поднесе една интересна статистика за досегашния внос и износ между България и Чехословакия.

Преди всичко трѣбва да се отбележи, че Чехословакия, макаръ и по население да заема 19 мѣсто между държавите въ свѣта, играе много важна роля въ свѣтовното стопанство. Така, въ оборота на свѣтовната търговия, Чехословакия заема 14 мѣсто, а между държавите изнасящи промишлени произведения стои на седмо мѣсто. Макаръ, че неговото земледѣлие въ последните години е напреднало доста много, отъ гледището на свѣтовната търговия Чехословакия си остава по-вече индустриална страна, тъй като отъ цѣлия му износ само 10% сж отъ храни, 16% сурови материали и почти 3/4 (значи 74%) индустриални произведения.

Най-силно развитата индустрия въ Чехословакия е текстилната. Общият износ на текстилни произведения за 1929 година е билъ 7,062 милиона чехски крони, отъ който 74,4 милиона е билъ направенъ за България.

Споредъ нашата статистика България е внесла презъ 1929 година текстилни стоки за 2,573 милиона лева, отъ който общъ вносъ Чехословакия е внесло стоки за 315,5 мил. лева.

Износътъ на металните произведения, втория индустриален отрасъл на Чехословакия, презъ сжщата година е билъ 3,258 милиона чехски крони, отъ който 61,8 милиона чехски крони за България.

Споредъ нашата статистика отъ общия вносъ на метали за 2,689 милиона лева — България е внесла отъ Чехословакия презъ 1929 год. за 283 милиона лева.

Износътъ отъ стѣкло и порцеланъ на Чехословакия е възлизалъ презъ 1929 год. на 1,898.8 милиона чехски крони, отъ които 1,18 милиона чехски крони за България.

Споредъ нашата статистика чехословакия стѣкло и порцеланъ заематъ не само поради качеството си, но и по низките си цени първо мѣсто въ българския пазаръ. Така, презъ 1929 г. въ България сж били внесени стѣкло и порцеланъ за 38 милиона лева отъ Чехословакия, т. е. почти 1/4 отъ общия ни вносъ възлизалъ на 157 милиона лева.

Чехословакия изнася сжщо хартия и целулоза. Нейниятъ износъ презъ 1929 год. е билъ 465,8 мил. чехски крони. Отъ този износъ въ България е внесено за 8,2 милиона чехски крони. Въ общия вносъ на хартия въ България, Чехословакия заема второ или трето мѣсто.

Кожени произведения Чехословакия е изнесла за 1,420 милиона чехски крони, отъ които за 1,9 милиона чехски крони въ България. По-значителенъ износъ иматъ химическите произведения, като цинкуйкъ, бои, лакове, после каучукъ, азбестъ и пр.

Изгледите за вносъ на другите чехословакия индустриални произведения сж много по-малки и сигурно тѣ сж поставени при водените преговори на по-задненъ планъ.

Какво ще можемъ ние да изнасяме въ Чехословакия? — На първо мѣсто всички земледѣлски продукти, като пшеница, царевича, овощия, яйца, масло, птици, свинска масъ, добитѣкъ, вино, вълна, ленъ, конопъ, коприна, тютюнъ, сурови материали и пр. Много отъ тѣзи наши произведения сж отдавна познати на чехословакия пазаръ, а други се продаватъ подъ чужди етикети.

Така напр., още преди десетина години Чехословакия шеше да бжде единъ отъ главните и постоянни закупчици на нашите тютюни, но поради нашата пословична небрежностъ и лекомислие, ние се оставихме да бждемъ измѣстени отъ Турция и Гърция, които още преди години, при сключване на търговските си договори съ Чехословакия си осигуриха постоянни годишни контингенти.

Следъ сключване на търговския договоръ, широки възможности се откриватъ особено за нашите зърнени храни, животински произведения, зеленчуци и пр. Съ една дума — Чехословакия става за винаги единъ постояненъ и отличенъ пазаръ за нашите земледѣлски продукти, стига ние да поднесемъ на търговеца и консуматора подбрано и добре сортирано производство.

Нека се надяваме, че търговските преговори, които въ настоящия моментъ се водятъ въ Прага, ще приключатъ съ успѣхъ и съ положителни изгоди за България. Съ това ще се затвърдятъ още повече и добрите отношения между двете страни.

Д-ръ Хр. Лютовъ.

ХРОНИКА

Вѣнчавка. — Нашиятъ приятелъ г. д-ръ Петъръ Цокъвъ, адвокатъ въ Плевенъ, се вѣнчавалъ за г-ца Вѣрка Т. Зачева отъ Плевенъ. Кумувалъ е народния представителъ г. Стефанъ Цановъ. Нашите честитки!

Жалейка. — Починала е въ София, следъ късо боледуване г-жа Величка Драгой Маркова отъ Плевенъ, майка на нашия сътрудникъ г. А. Марковъ. Нашите най-сърдечни съболезнования къмъ опечалените.

За бездомниците. — Плевенското градско общинско управление напомня на бездомниците, получили мѣста отъ общината, че срока за снабдяването имъ съ нотариални актове безъ мита и др. разности, съгласно специалния законъ (държавенъ вестникъ брой 101 отъ 4-VIII, 1928 год. и брой 14 отъ 21 априлъ 1931 година) изтича на 4 августъ т. г.

Ако до тази дата тѣ не поискатъ нотариални актове, следъ това ще плащатъ всички мита, общински и държавни берии и повече разности за написване на актовете.

Постъпките до общинското управление трѣбва да се направятъ най-късно до 25 т. м., за да може да се подготвятъ нужните книги.

Прегледъ на избитѣ. — Тѣзи дни една комисия отъ специалисти ще прегледа избитѣ на всичките лозари въ града, които произвеждатъ вино за продажба. Изби, които неотговарятъ на условията, изискани отъ закона, ще бждатъ закрити.

Журналистическа екскурзия. — Утре една група столични журналисти, водени отъ министъра на земледѣлието г. Муравиевъ, ще посетятъ чифлика „Клементина“, укрепителната дига край Дунава и нѣкои села въ Плевненска околия.

Промѣни. — Агрономъ-специалиста г. Ат. Бойчиновъ е премѣстенъ въ бургазката земледѣлска катедра.

Компрометирана реколта. — Тагодишната реколта на сливи, ябълки и други плодове въ Троянска и Тетевенска околии се смѣта за съвършено компрометирана. Населението отъ двете околии се лишава отъ доста голѣми приходи.

За овощния материалъ. — Министерството на земледѣлието е наредило за въ бждещите овощния материалъ да се раздава само чрезъ земледѣлската катедра и агрономствата въ окръга. Желаящите да си набавятъ овощенъ материалъ да отправятъ заявленията си не до м-вото, а до катедрата и околийските агрономства.

Годишно събрание. — Утре, недѣля, въ 5 ч. сл. обѣдъ въ килята на църквата „Св. Николай“ ще се състои годишно събрание на православното християнско братство „Покровъ Богородиченъ“ при д-невенъ редъ: 1) отчетъ на настоятелството; 2) докладъ на контролната комисия; 3) изборъ на ново настоятелство и делегати за събора въ Габрово.

Изпълненъ дългъ е да си изплатите абонамента си за „Северно Ехо“. Не ни поставяйте въ затруднение!

За линията Сомовитъ—Никополъ. — Тѣзи дни една група инженери бѣха въ Сомовитъ, където прегледаха строежа на ж. п. линия Сомовитъ—Никополъ. Споредъ извѣленията на гл. директоръ на желѣзниците г. инж. Бошковъ, петъ километра отъ трасето на тази линия е вече напълно готово.

Промѣни. — За началникъ на служба акцизи въ Плевенъ е назначенъ г. Стаменко Пейчевъ, досегашенъ пом. дан. началникъ въ Пловдивъ.

Събрание. — Утре, недѣля, въ Ловечъ отъ името на общогражданския националистически комитетъ нашия съгражданинъ г. Георги Марковъ ще държи речъ на тема: „Нашиятъ националенъ въпросъ и опасността за България“.

Научаваме се, че известната бръснарница „Елитъ“ срещу паметника на Свободата открива дамски фризьорски отдѣлъ, съ най-успѣшенствувани американски апарати.

Отдѣлътъ се завежда отъ известния фризьоръ Юсни, който напоследъкъ е специализиралъ въ София съ новите апарати.

Предъ освещаването на хижата „Веженъ“

Голѣмиятъ жетъ на д-ръ В. Урмановъ

Едва месецъ ни дѣли отъ денятъ, въ който ще стане освещаване на хижата „Веженъ“, построена безшумно въ мѣстността „Братаница“, близо до най-високия връхъ въ нашата планина — „Веженъ“.

Усилията на група туристи отъ мѣстния клонъ на Б. Т. Д. се увѣнчаха съ успѣхъ. Изпълни се една трудна задача — високо въ планината на 1,800 м. височина се построи здрава, удобна сграда, побираща повече отъ 100 души, която да служи на любители на природата, а сжвремененно и на Дирекцията на метеорологията за нейните наблюдения — къмъ хижата се откри и метеорологическа станция. Старата мечта на тетевенските туристи за строежъ високо въ планината се разбиваше въ невъзможността да се осигурятъ достатъчно сръдства, които да гарантиратъ изграждането на една постройка. Месецъ февруарий 1932 год. ни донесе едно голѣмо дарение. Нашиятъ съгражданинъ д-ръ Василь Урмановъ, лѣкарь въ Плевенъ съобщилъ, че за строежъ въ града Тетевенъ и въ планината оставя на разположение една голѣма сума, която внесе веднага въ дружествената ни каса 40,000 лв. за хижата. Това внесе голѣмъ ентузиазъмъ въ всички граждани и даде размахъ на работата. Нека го кажемъ, искайки извинение отъ г. Урмановъ — не единъ път той ни напомни, че не иска да се шуми около неговото дарение — хижата нѣмаше да стане, ако не бѣше голѣмото дарение на д-ръ В. Урмановъ.

Куражътъ и трѣскавата дейностъ, която се разви, означи голѣма любовъ къмъ работата, съ устремъ да се реализира строежа нѣмаше да съществуватъ ако не бѣше това щедро дарение, което осигури материално дѣлото — постройка на хижата. И днесъ когато това дѣло е фактъ, постройката се посещава отъ много туристи презъ цѣлата година, на науката се даватъ ценни метеорологични сведения за сръдния Балканъ, голѣмото дарение ни се вижда още по-свѣтло. Д-ръ Урмановъ се поддържа въ редицата на голѣмитъ благодетели на Тетевенъ: Михаилъ Кифаловъ, Крачунъ Ивановъ, Д. П. Ковачъ, Тома Василевъ, Станчо Врабевски, хаджи Генчо, Тихоль Мариновъ, Братъ Пиперкови, Симеонъ Романовъ, Маринъ Аврамовъ и др., които материално и съ перо сж служили и служатъ на културния възходъ на нашия край. Материалните знаци въ хижата и града ще напомнятъ на бждещите поколения за ценния даръ.

Кланяйки се на безвъзмездния трудъ на всички, които вложиха усилия и сръдства за изграждане на хижата, ние правимъ дълбокъ поклонъ предъ голѣмото дѣло на човѣка, лѣкаря, патриота, живѣлъ винаги съ болките и страданията на родния си край — д-ръ Василь Урмановъ.

Пав. М. Георгиевъ
(Председател на Б. Т. Д. „Веженъ“ — Тетевенъ)

КАРБИДЪ

варели 50 и 100 кгр.

Индустриални и оксидиращи, искате ли хубава и ефтина работа — тогава работете съ най-добрия карбидъ, който дава 300—320 литри ацетиленъ на кгр. Такъвъ ще намерите само отъ Холандската централа Г. С. А. София складъ МАРИНОВЪ & ТАНАШЕВЪ, „Белчевъ“ 5. Телеф. 10—16, телегр. „Експресъ“ Депо за Плевненския окръгъ при фирмата

Цв. Коланджиевъ

1—3 — Плевенъ.

ПОДЪ НАЕМЪ

Самостоятелна

ж. ш. а 4 стаи. Справка аптека

Стефановъ.

ОБУВКИ

посетете новия магазинъ

на

К. З. Болашевъ

бивше помѣщение на Франко-Белгийска и Балканска банка

Всѣка седмица ми пристигатъ най-нови модели

отъ здравитѣ и елегантни

ПЛОВДИВСКИ ОБУВКИ

Четете в. „Северно Ехо“



МОРСКО ЛЪТОВИЩЕ МЕСЕМВРИЯ

Единственното най-кокетно и прохладно мѣсто въ цѣлото ни крайбрежие, изложено до обѣдъ на приятните презъ лѣтото северо-западни зефири и цѣлия следъ обѣдъ на прохладните морски бризи:

БАЛКАНЪ И МОРЕ!

Обширенъ плажъ съ кристаленъ, ситенъ и чистъ пѣськъ. Плитко съвършено равно и чисто морско дѣно.

Градътъ — модерно водоснабденъ съ изобилна студена и бистра балканска вода.

Винаги прѣсни продукти, вкусно балканско месо, съвършено прѣсна риба.

— Модерни ресторанти и мѣста за увеселения. — Чисти слънчеви и удобни квартири надъ самото море.

Най-приятенъ и най-износенъ курортъ!

10% Обущарница „БЪЛГАРИЯ“ 10%
на ИВАНЧО АНГЕЛОВЪ
(до фотографа Серафимовъ)
Изработва всички видове обувки отъ европейски и български материали ЦѢНИ ДОСТЪПНИ.
На редовни клиенти и чиновници 10% ОТСТЪПКА.

ХУБОСТЬ, МЛАДОСТЬ И СВѢЖЕСТЬ

се постигатъ съ разковничето за женската красота:
КРАСТАВИЧЕНЪ сапунъ парчето . . . лева 10.—
КРАСТАВИЧЕНЪ кремъ бурканче . . . лева 10.—
КРАСТАВИЧЕНЪ кремъ китуйка . . . лева 5.—

УПОТРЕБЕНИ сж пудра „ФЛОРИЗЪ“ и Бадемови трици, това всѣка дама трѣбва и употребява.

— Наставления за употребление гратисъ. —

Винаги на складъ въ санитарния магазинъ „ХИГИЯ“

Хр. Хар. Балабановъ — Плевенъ.

ОПИТАЙТЕ ПАПИРОСИТЪ „ЕНИДЖЕ-ВАРДАРЪ“

I-во и III-то

— Специални лѣтни хармани! —

ИСТИНСКИ НАСЕКОМОИЗТРЪБИТЕЛИ

за хвърчащи и пълзящи насекоми ще намерите въ санитаренъ магазинъ „ХИГИЯ“ Хр. Хар. Балабановъ.

Изгубени дѣлови

№ 197413 и № 267329 издадени отъ Жгленската популярна банка на сума 1500 лева.

КИЛОТИ лѣтни кжси и всички други при „Дѣдо Мразъ“

РИЗИ МРЕЖЕНИ лѣкъ противъ горещините екстра качество при „Дѣдо Мразъ“

ВИЖЪ, дрехата ти има петна, занеси я при „Дѣдо Мразъ“ и ще я получишъ съвършено нова!

ПРОДАВА се товарна каминетка „Фиятъ“ 621 добре запазена — въ движение. Споразумение — Андрей Арсовъ

ПРОДАВАМЪ дворове парцели, до новопостроената мжжка гимназия VII кварталъ гр. Плевенъ. Цени износни. Коста М. Печигарговъ 4 кв.

ДАВА се подъ наемъ ресторантъ — градина „Елитъ“ въ Плевенъ. Споразумение кантора Желѣзаровъ

Гигенско селско общ. управление—Никополско

Обявление № 2096.

с. Гигенъ, 13 юлий 1933 година.

Обявява се на интересующитѣ, че на 11-я день отъ публикуване настоящето въ вестникъ „Северно Ехо“ отъ 9 да 12 часа сутринта въ канцеларията на общината ще се произведе публиченъ търгъ съ явна конкуренция за отдаване покосване тревата отъ общинската ливада въ мѣстността „Рога“ отъ 136 дек. раздѣлена на 31 парцели отъ по 3, 3½ 4, 4½ и 5 дек. съ първоначална цена отъ парцела № 1 до 18 включително по 20 лв. декара, а отъ 19 до 31 включително по 30 лв. на дек. и „Крачуля“ отъ 14 дек. раздѣленъ на три парцели отъ по: 4,9, 4,2 и 5 дек. съ първоначалната цена 30 лв. на декаръ. Наддадената цена се внася най-късно 3 дена следъ съобщаване, че е утвърденъ търгъ. Въ противенъ случай депозита се конфискува. Закона за Б. О. П. кл. 125 — 127 задължителенъ за конкурентите. Тръжниятъ книжа могатъ да се видятъ всѣки присъственъ день въ канцеларията на общината. Разносните по герба, публикация и какви да сж берии споредъ закона сж за смѣтка на закупувача.

ОТЪ ОБЩИНАТА.

Производителна кооперация „БЪЛГАРСКА ЗАХАРЪ“

— ПЛЕВЕНЪ —

ФАБРИКА гара ДОЛНА МИТРОПОЛИЯ — ПЛЕВЕНСКО

Чисто национално кооперативно предприятие съ напълно внесенъ капиталъ и фондове 43 милиона л.

Захва сръдно годишно 20,000 декара.

Производство на захаръ: 4,798,800 кгр. бучки и кристалъ.

Меласа за спиртъ 2,139,176 килограма.

Резанки 21,000,000 килограма фиражъ.

Работници: около 300 души.

Членове 20,445 души отъ които цѣклопроизводители 6,012 души — получаватъ общо приходъ 30,000,000 лв., а държавата — отъ акцизъ, общ. налогъ и навло 60 милиона лева.

ПЛАМЕНТА на ЗАХАРЪТА се ИЗВЪРШВА ОТЪ:

1. „Задруга“ О. О. Д-во при Съюза на Поп. банки—София

2. Общия съюзъ на българските земл. кооперации—София

3. Кооперативната централа — София

4. Плевненската популярна банка — Плевенъ

КОНСУМИРАЙТЕ само народната коопер. ЗАХАРЪ